
       

        

 

 

                                  

Tjekkerne vil ikke have radarbaser 
I slutningen af marts blev den tjekkiske regering fældet af et mistillidsvotum. 
Dansk presse har kun interesseret sig for hvad det kunne betyde for EU hvor 
Tjekkiet jo skal forestille at være formand. Men regeringens fald har baggrund i 
den seje kamp som tjekkisk fredsbevægelse har ført mod Star War projektet, 
med amerikanske baser i landet. Den væltede regering var ledet af det højre-
orienterede ODS, i koalition med kristelige demokrater og et grønt parti. Den 
har gjort sig upopulær på flere måder, fx med sundhedspolitik og EU-politik. 
Men det afgørende blev at to grønne partimedlemmer trak sin støtte til baseafta-
len, som regeringen var ivrig med at få på plads.  
Jan Tamas fra fredsbevægelsen siger "en regering som repræsenterede amerikansk 
militærindustri er faldet".  
70 % af befolkningen er imod fremmed militær i landet og spørgsmålet har stor 
betydning. Fredsbevægelsen har haft stor gennemslagskraft og den har taget flere 
stærke midler i brug. Siden maj 2008 har den kørt en sultestrejke-stafet, hvor 
mange kendte personer og politikere har deltaget. Den har også formået at få 
mange borgmestre til officielt at erklære sig som modstandere i forbindelse med 
lokalvalg sidste år.  
Der blev samlet 146.053 underskrifter (107.907 fra tjekkiet og 38.146 fra lande i 
hele verden) ind som protest. Gennem alt dette er socialdemokraterne, i oppo-
sitionen, blevet presset/opmuntret til at tage klar stilling imod baserne. Svært at 
løbe fra igen, håber Jan Tamas.  
Nu er der jo også et spil i gang mellem USA og Rusland om missilskjolde og det 
vanvittige projekt får måske heller ikke medvind i den nye amerikanske admini-
stration. Det er i hvert fald velfortjent hvis tjekkerne slipper for de baser man 
havde tiltænkt dem.  
Den 2. april modtog Obama et brev fra bl.a. politikere fra Tjekkiet og Europa-
parlamentet med anmodning om at stoppe missilforsvarsplanerne – ikke blot i 
Tjekkiet men rundt omkring i verden. www.europeforpeace.eu 
 

Kan et råd tale vores politikere til fornuft vedr. Afghanistan? 
Nogle samfundsforskere har nedsat sig som udenrigspolitisk tænketank: Rådet 
for international konfliktløsning. Deres formål er at give et velinformeret grundlag 
for beslutninger og at skabe demokratisk debat. Selv bekender de sig til folke-
retten og til dansk politik fra de gode gamle dage, med aktive bidrag til interna-
tional konfliktløsning. De går ind for deltagelse i militære FN-aktioner, som 
"reelt, ikke kun formelt, styres af sikkerhedsrådet". Deres nystartede hjemmeside 
er fyldt med artikler om Afghanistan, med perspektiver og løsninger som ikke 
(endnu) gør sig gældende i den førte politik.  
De har sammen skrevet en grundig artikel: Alternativer i Afghanistan. 
 Mange der ved hvad de taler om, har nu indset og udtalt, at Afghanistan ikke 
kan besejres militært. Det danske krigsflertals argumenter er svage og urealisti-
ske. Fx den med at forhindre at Afghanistan bliver en træningslejr for islamisti-
ske terrorister, som vil angribe vesten. Her viser virkeligheden at krigen netop 
HAR skaffet Taleban et fint rekrutteringsgrundlag. Måden at gribe det an på må 
være efterretnings og politiarbejde, udviklingsbistand og ikke mindst bedre inte-
gration i vestlige lande. Det er jo herfra en eventuel trussel mod os selv kan 
komme. Det velmenende argument at vi hjælper med genopbygning, samtidig 
med vi giver sikkerhed, er lige så umuligt. Den går afghanerne ikke på, de ved 
udmærket at tropperne ikke er i landet for deres skyld. Og det er rasende dyrt og 
ueffektivt, hvis man virkelig vil opbygning.  
Så er der mange historiske kendsgerninger, som krigspolitikerne åbenbart ikke vil 
kendes ved. Alle dem som har erfaret at afghanerne ikke kan besejres, fra 
Alexander den Store til nulevende russiske generaler. Der er også relevante 
eksempler på de kolonikrige som stormagter har ført hvor modstandsbevægel-
sernes guerillakrig har tvunget dem til at give op, fx Algeriet og Vietnam.  
Forfatterne mener at krigsførelsen hurtigst muligt bør erstattes med en FN-
mission med helt andre lande som deltagere. Desuden forhandlinger med Tale-
ban, som de beskæftiger sig meget med i artiklen. De støtter sig til en ny bog om 
bevægelsens udvikling og til friske undersøgelser af befolkningens forhold til 
den. De mener at talebanerne er knap så slemme som vores fjendebilleder af 
dem, men forhandling skal først og fremmest til for at forhindre en meget værre 
udvikling. Det samme gælder forhandling og dialog med andre lande i regionen, 
som også er totalt nødvendige (og forhåbentlig på vej). Her kunne Dk i stedet 
være aktiv på internationalt plan iflg sin gamle rolle, som de også giver eksempler 
på. Herved er vi ved rådets målsætning: væk fra den militarisering som Danmark, 

næsten uden diskussion, har kastet sig ud i efter Murens fald. www.riko.nu  

Angela Godfrey på besøg i Danmark 
”Hjælp os mod os selv”, beder Angela Godfrey, ”inden vi rutsjer helt ned i den 
fascistiske afgrund”. Godfrey er med i bevægelsen ICAHD (Israelske komité mod 
husdemolering), og hun er fortvivlet på sit lands vegne.  
1.april holdt hun et offentligt møde på Verdens Kulturcentret i Kbh. hvor hun 
fortalte om Israels forbrydelser, som er forfærdelige og bliver stadig værre. 
”Vores land har udviklet sig til en 100 % apartheidstat, de fleste lukker øjne og 
ører for hvad der sker, men er alligevel ulykkelige”. Angela Godfrey appellerer til 
os, ”I må påvirke politikerne, i alle EU-lande, så de gør noget for at stoppe mit 
land inden psykopatien tager helt over. Indefra er det meget svært at gøre mere 
end vi allerede gør”.  
www.freegaza.org  www.palaestina-initiativet.dk 
 

Støttekredsen for Flygtninge i Fare udstiller ”Med i Bagagen”, asylbørns fotos og 
beretninger, i Christianshavns Beboerhus indtil 30. april. Udstillingen viser et 
stykke socialrealisme fra Danmarks moderne historie. www.stoettekredsen.dk    

 


